SYLLABUS – Lënda – Korepetim II
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE - Departamenti i Muzikës

	Titulli i lëndës:
	Korepetim II

	Niveli:
	Bachelor i Muzikës nё Performim 

	Statusi lëndës:
	O

	Viti i studimeve:
	Viti i IV-të (Semestri i VII-të dhe VIII-të)

	Numri i orëve në javë:
	1+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	08:00-16:00   FAKULTETI I ARTEVE

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Alberta Troni; Prof. Lule Elezi

Prof. Dr. Misbah Kaçamaku 



	Detajet kontaktuese: 
	+383 44 799 533; alberta.troni@uni-pr.edu
+383 49 412 858; lule.elezi@uni-pr.edu
+383 49 112 621; misbah.kacamaku@uni-pr.edu


	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Korepetim II zhvillon më tej aftësitë e bashkëpunimit muzikor mes solistit dhe korepetitorit. Ajo fokusohet në thellimin e analizës muzikore, ndjeshmërisë ndaj solistit, stilit dhe retorikës muzikore. Repertori zgjerohet në ndërlikueshmëri dhe kërkon nivel më të lartë të ndërveprimit.


	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim që studentët të zhvillojnë aftësitë për përcjellje të literaturës vokale dhe instrumentale, dhe të bashkëpunojnë me artist të tjerë. Të përgatiten pjesë për koncerte studentore, provime dhe gara muzikore. Të vendoset themeli për një partneritet të pjekur skenik.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët të nterpretojnë vepra më të ndërlikuara në bashkëpunim me solistin.  Aplikojnë frazim të avancuar, retorikë muzikore dhe kontroll teknik në skenë. Zhvillojë komunikim të natyrshëm artistik me solistin në prova dhe performancë.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjerata
	1
	30
	30

	Detyra të shtepisë (dëgjim, analizë të veprave etj)
	1
	7
	7

	Përgaditja përfundimtare për provim/koncert
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	2
	2
	4

	Prezentimet në koncerte
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	50

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi në lëndën Korepetim II realizohet individualisht me studentin duke e aftësuar atë për korepetitor. Ushtrime praktike, si dhe prova dhe ligjerata me instrumentist të tjerë, duke muzikuar në formacion kamertal dhe avansuar studentin në cilësinë e përcjellësit.



	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrje aktive me progres 

(30%)

· Provimi i lëndës Korepetim II (60%)

· Vijushmëria e studentit/ës në mësim (10%)

Provimet mbahen me Profesorin e lëndës.



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Pjesë nga literatura vokale apo instrumentale, si: arie, lied, pjesë solistike, etyde.

W.A.Mozart, F.Schubert, J.Brahms, G.Fauré, C.Debussy, O.Respighi, D. Shostakovich, B. Britten, A.Berg.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	JAVA -I-
	Prezantimi i qëllimeve të lëndës Korepetim II. Diskutim mbi repertorin dhe zgjedhja e dy pjesëve nga stile të ndryshme (klasike, romantike, bashkëkohore). 

	JAVA -II-
	Leximi dhe dëshifrimi i veprës së parë, me fokus në pastërtinë tekstuale.

	JAVA -III-
	Fillimi i interpretimit të ngadaltë. Frazimi bazik dhe relacioni  korepetitori – solist, duke udhëzuar për balancën muzikore.

	JAVA -IV-
	Interpretim i pjesës së parë në bashkëpunim me solistin dhe praktikimi në muzikimin në ansambël.

	JAVA -V-
	Dëgjimi i frazimeve dhe roli i ndërsjellë në cilësinë e korepetitorit, orë praktike dhe krijim i shkathtësive për koncertim.

	JAVA -VI-
	Interpretimi i ngadaltë dhe ndërtimi i frazave të para. Korepetitori ndihmon në dinamikë dhe artikulim.

	JAVA -VII-
	Korespodenca muzikore solist - korepetitor, ushtrime praktike, puna në teknikë dhe dëgjim muzikor.

	JAVA -VIII-
	Punë në detaje në ritmikë, ndërrime metrikore, fraktura teknike dhe pastrim interpretimi.

	JAVA -IX-
	Test praktik me Profesorin e lëndës. Dëgjim dhe performim i veprës kamertale, ku studenti ka rolin e korepetitorit.

	JAVA -X-
	Vazhdimësi e repertoarit standard për lexim, duke krijuar shkathtësi të leximit në shikim të parë dhe avansim të predispozitave për përcellje.

	JAVA -XI-
	Thellim në përputhjen muzikore mes interpretuesit dhe korepetitorit. Përgaditje për performancë të përbashkët.

	JAVA -XII-
	Prova të përgjithshme, në formacion duo, trio apo formacion më të gjërë, varësisht nga vepra muzikore e përpunuar. Diskutim mbi kontrollin emocional në interpretim.

	JAVA -XIII-
	Përsëritje përfundimtare me korepetitorin. Vlerësim teknik dhe artistik për çdo pjesë.

	JAVA -XIV-
	Prova gjenerale pa ndërprerje. Këshilla për vetëkontroll dhe qartësi interpretative në relacion solist – korepetitor.

	JAVA -XV-
	Provim praktik dhe vlerësimi i studentëve mbi afinitetin e tyre dhe shkathtësitë e fituara për lëndën në fjalë.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijojnë regullisht mësimin 1 orë në javë nga lënda Korepetim II.
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